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АНОТАЦІЯ

Шлюнь Н.В. Стійкість бурильних колон в криволінійних свердловинах.

– Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.23.17 «Будівельна механіка» (192 – Будівництво та цивільна

інженерія). – Національний транспортний університет Міністерства освіти і

науки України, Київ, 2017.

У дисертації поставлена задача про втрату стійкості бурильних колон

(БК) в порожнинах криволінійних нафтових і газових свердловин.

Розроблено нові математичні моделі та методи аналізу для комп'ютерного

дослідження процесів деформування бурильної колони. Вони базуються на

використанні теорії гнучких криволінійних стрижнів. Використання цієї

теорії спільно з методами векторного аналізу, теорії каналових поверхонь та

спеціальної системи відліку (рухомого тріедру) дозволило розділити шукані

змінні та знаходити їх окремо у певній послідовності.

Завдяки застосуванню методів будівельної механіки аналізу стійкості

пружних систем побудовано лінеаризовані однорідні рівняння для

комп'ютерного моделювання випинання бурильних колон у каналах

свердловин з прямолінійними, коловими та загальними криволінійними

осьовими лініями.

Виконаний чисельний аналіз випинання бурильної колони в

свердловинах зі змінними кутами нахилу траєкторій та значень кривизни для

різних глибин свердловин і їх віддалень від бурильної установки, а також при

різних значеннях коефіцієнта тертя. Знайдено критичні величини зовнішніх

впливів, побудовані форми втрати стійкості. Показано, що вони мають форми

крайових ефектів або короткохвильових вейвлетів, які локалізовані у

внутрішніх зонах свердловин.

В даний час поступове зростання обсягів нафти та природного газу,

видобутих з надглибоких підземних резервуарів, пов´язане з виснаженням

легкодоступного вуглеводневого палива. Домінуючу роль у технологіях їх

видобутку починає відігравати методологія проходки глибоких свердловин в

сланцевих породах.
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У зв´язку з цим, нафтовою промисловістю були розроблені та

розвинені методи похилого і горизонтального буріння в сланцевих породах

та процедура їх гідророзриву. При цьому технологія горизонтального буріння

використовується для забезпечення більшого доступу до палива, що

знаходиться на глибині виробничих утворень, та підвищення ефективності

процесу видобутку. Але ускладнення технологій буріння виявилось пов'язане

також зі збільшенням ризиків виникнення надзвичайних ситуацій. Одна з них

виникає внаслідок біфуркаційного випинання бурильної колони в

криволінійній порожнині свердловини. Цей ефект є аналогом ейлерової

втрати стійкості пружного прямолінійного стиснутого стрижня, але він

протікає у більш складній формі, оскільки труба бурильної колони має

криволінійну форму і її переміщення обмежується поверхнею стінки

свердловини. Крім того, вона піддається дії гравітаційних, контактних та

фрикційних сил, а також крутного моменту, які генерують стискаючі та

розтягуючі внутрішні осьові сили в бурильній колоні. Але найбільш

специфічна особливість явища, що розглядається, пов'язана з великою

довжиною бурильної колони та її відносно малою згинальною жорсткістю.

Існує кілька різних напрямів цієї проблеми, які відрізняються цілями,

твердженнями, методами розв´язання та результатами. Перший підхід

пов'язаний з вивченням закритичної рівноваги бурильної колони в

свердловині. Він ґрунтується на припущенні, що закритична конфігурація

ділянки БК являє собою деяку регулярну або нерегулярну спіраль з заданим

радіусом, який дорівнює зазору між БК та поверхнею свердловини. Основні

властивості такої закритичної поведінки БК були досліджені в працях Fang et

al., Kwon, Lubinski, Mitchell, Mitchell and Miska, Sun and Lukasiewicz, Van der

Heijden et al., Wang and Yuan, Zhao et al. Як правило, їх постановка проблеми

базувалась на припущенні, що після втрати стійкості вісь БК набуває

регулярну спіральну форму з постійним кроком та амплітудою, і тому для

пружного стрижня з попередньо встановленою геометрією та деформаціями

може бути виявлена обернена проблема, прагнучи отримати простий

аналітичний розв´язок. Аналогічні результати були отримані в працях

Krauberger et al., Singh and Kumar, and Thompson et al.. Комплексне

дослідження цього підходу представлено в оглядових статтях Cunha, Gao and

Huang, and Mitchell.
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Друга особливість явища випинання пов'язана з аналізом ейлерівської

стійкості вертикальних БК. Вона полягає в постановці крайової задачі

Штурма-Ліувілля для лінійних рівнянь квазістатичної рівноваги БК, що

обертається, в області всієї її довжини. Ця задача була сформульована без

урахування контактної взаємодії між БК та стінками свердловин, тому

отримані результати були адекватними лише для початкового етапу

біфуркаційного процесу. Тим не менш, результати її розв´язання дозволили

встановити деякі загальні висновки, важливі для практики. Перш за все,

процес випинання супроводжується утворенням крайових ефектів, які

виникають в нижній зоні свердловини, де знаходиться стиснута частина БК.

Крім того, власні форми є короткими спіралями, а власні значення виведених

рівнянь визначаються внутрішніми осьовими силами стиснення, крутним

моментом, кутовою швидкістю обертання БК та швидкістю потоку

промивної рідини. Ці висновки можуть бути частково узагальнені на процеси

коливань гнучких БК.

Явище випинання криволінійних БК отримує подальше ускладнення,

якщо воно відбувається в каналі глибокої свердловини змінної кривизни.

Мабуть, на даний час воно може моделюватися теоретично тільки при деяких

припущеннях, що істотно спрощують дану проблему, та які стосуються

геометрії свердловини і умов реалізації біфуркаційного ефекту. Оскільки

дослідження закритичної нелінійної поведінки БК в криволінійному каналі

пов'язане з великими труднощами, значної актуальності набуває задача про

встановлення критичного стану БК і прогнозу її деформування на

початковому етапі випинання. Постановка цієї задачі також базується на

застосуванні підходу Ейлера до проблеми стійкості вихідної форми

рівноваги, однак при цьому дослідження згинання БК на її всій довжині стає

заскладним. Це викликано тим, що кривизна та кут нахилу осьової лінії БК

змінюються уздовж поздовжньої координати, а переміщення обмежені

стінкою свердловини. Тому осьова внутрішня сила в БК, а також контактна

сила, сила тертя та орієнтація сили тяжіння, що притискає БК до стінки

свердловини і перешкоджає її випинанню, стають істотно змінними.

Однак як уже зазначалося, найбільш помітне ускладнення проблеми

пов'язано з великою довжиною БК та її відносно малою жорсткістю. Як

показано раніше на прикладі прямолінійних свердловин, диференціальні
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рівняння, що описують ці структури, належать до так званого сингулярно

збуреного типу. Сингулярно збуреними задачами в теорії диференціальних

рівнянь називають рівняння з малим коефіцієнтом перед старшою похідною.

Як правило, вони мають нерегулярні розв´язки, оскільки описуються

функціями з майже розривними похідними. Вважається, що L. Prandle

першим привернув увагу до цього наукового напрямку у зв'язку з

прикладною проблемою граничних шарів в гідродинаміці та техніці. Їх

відмінною особливістю для коливальних систем є те, що вони мають

періодичні розв´язки у вигляді ламаних прямокутних фазових портретів.

Вібрації цього типу називаються релаксаційними (Mishchenko and Rozov

1975). При цьому проблеми аналізу вигину бурильної колони в глибоких

свердловинах Chang and Howes досліджували на основі таких рівнянь з

позицій прикладної математики. Аналізуючи двоточкову крайову задачу для

звичайних диференціальних рівнянь, вони показали, що сингулярно збурені

задачі є погано обумовленими, їх розв´язки мають вигляд крайових ефектів і

погано збігаються. Тут доречно згадати монографію Elishakoff et al.,

присвячену аналізу ускладнених (некласичних) задач про випинання

пружних стрижнів.

Ці особливості розв´язків сингулярно збурених задач були

підтверджені нами при моделюванні стійкості БК в глибоких скерованих

прямолінійних і колового обрису свердловинах. У наших роботах для

прямолінійних похилих свердловин встановлено, що в залежності від значень

кута нахилу і сил тертя, ефект випинання може здійснюватися у вигляді

короткохвильових вейвлетів, локалізованих у внутрішній частині довжини

БК або в її прикрайовій зоні. Подібні ефекти були знайдені для БК, що

лежать в сегментах колових свердловин. Однак ці характеристики були

виявлені для скерованих свердловин з простою геометрією, тоді як на

практиці свердловини мають змінну кривизну та кути нахилу. У цих

випадках неможливо передбачити місця локалізації форм втрати стійкості;

отже, аналіз ефекту випинання повинен виконуватися з використанням

інтегрального підходу в області повної довжини колони.

Для реалізації інтегрального підходу для вивчення випинання БК в

каналі похилої криволінійної свердловини дисертантом використовуються

методи будівельної механіки стійкості пружних систем, нелінійна теорія
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пружних криволінійних стрижнів, методи диференціальної геометрії та теорії

каналових поверхонь. Критичні стани БК встановлюються за допомогою

лінеаризованих звичайних диференціальних рівнянь четвертого порядку.

Прийняті дві схеми розв´язання. Перша схема розглянута без

урахування сили тертя. Передбачається, що сили тертя відсутні, БК є

нерухомою, і вона попередньо напружена силами тяжіння та стискаючими

осьовими силами, що прикладені до її нижнього кінця. У другому випадку

БК рухається і піддається додатковій дії поздовжніх розподілених сил тертя,

які виражаються через контактні сили за допомогою закону Кулона.

При комп'ютерному моделюванні, на першому етапі розв´язання

визначаються зовнішні розподілені сили тяжіння, сили контактної та

фрикційної взаємодії, потім визначається напружено-деформований стан БК і

внутрішня осьова сила. З їх використанням на другому етапі формулюється

та розв´язується задача на власні значення для лінеаризованих однорідних

рівнянь, потім знаходяться критичні значення сил та будуються форми

втрати стійкості.

Результати обчислень свідчать про те, що форма біфуркаційного

випинання бурильної колони залежить від впливу взаємодії між силами

тяжіння та силами тертя. Таким чином, якщо свердловина має підйомисту

траєкторію, БК перенадпружена силами тяжіння та осьовою силою розтягу, і

це не впливає на формування осьових сил тертя, що стискають БК при її

опусканні, і призводять до її випинання. У цьому випадку найбільш помітні

формозміни відбуваються на нижньому кінці БК, аналогічно тому, як це

відбувається у прямолінійних похилих каналах. Тоді для аналізу цього

ефекту може бути використана модель прямолінійної похилої свердловини.

Але коли свердловина є пологою, сила тяжіння переважно притискає БК до

стінки свердловини, генеруючи сили тертя, не враховуючи вплив на БК

осьової сили розтягу. У цьому випадку максимальне значення внутрішньої

осьової сили стиснення знаходиться всередині довжини БК, задача стає

внутрішньо сингулярно збуреною, і тепер зони випинання БК невідомі.

Аналіз цього процесу має здійснюватися на основі запропонованого нами

глобального підходу. Це дозволяє визначати критичні навантаження,

побудувати вейвлети їх біфуркації, обчислювати їх кроки і ширину, а також

визначати місця їх локалізації.
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Отримані результати можуть бути використані для прогнозування та

запобігання надзвичайних ситуацій під час буріння глибоких криволінійних

нафтових і газових свердловин.

Ключові слова: бурильна колона, криволінійна свердловина, каналова

поверхня, стійкість рівноваги, біфуркаційне випинання.

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА

Монографія

1. Моделирование нештатных ситуаций при бурении глубоких скважин

: монография / [В. И Гуляев, С.Н. Глазунов, Н.В. Шлюнь и др. ]. – Киев : Изд-

во «Юстон», 2017 . – 544 с.

Публікації у наукових періодичних виданнях іноземних держав, які

включені до міжнародних наукометричних баз

2. Shlyun N.V. Сritical buckling of drill strings in cylindrical cavities of

inclined bore-holes / N. Musa, V. Gulyayev, N. Shlun // Journal of Mechanics

Engineering and Automation. – 2016. – V. 6. – P. 25 – 38. (CША).

3. Shlyun N.V. Modeling the energy-saving regimes of curvilinear bore-hole

drivage. / V.I. Gulyayev, V.V. Gaidaichuk, E.N. Andrusenko, N.V. Shlyun //

Journal of Offshore Mechanics and Arctic Engineering. – 2015. − Vol. 137, No 1/

− P. 011402−1−011402−8. (США).

4. Shlyun N.V. Critical buckling of drill strings in curvilinear channels of

directed bore-holes. / V.I. Gulyayev, V.V. Gaidaichuk, E.N. Andrusenko, N.V.

Shlyun // Journal of Petroleum Scince and Engineering. – 2015. − Vol. 129, No 1/

− P. 168−177. (США).

5. Shlyun N.V. Influence of friction on buckling of a drill string in the

circular channel of a bore hole / V.I. Gulyayev, N.V. Shlyun // Petroleum Science.

– 2016. – V.13. – P. 698 – 711. (Китай).

6. Шлюнь Н.В. Критические состояния бурильных колонн в каналах

наклонно направленных скважин / В.И. Гуляєв, О.М. Андрусенко Н.В.

Шлюнь //Известия Рассийской академии наук. Механика твердого тела. –

2016. – №1. – C. 174 – 185. (Росія).

8

7. Shlyun N.V. Global analysis of drill string buckling in the channel of a

curvilinear bore-hole / V.I. Gulyayev, N.V. Shlyun // Journal of Natural Gas

Science and Engineering. – 2017. – V.40. – P. 168 – 178. (Нідерланди).

8. Shlyun N.V. Theoretical modelling of post – buckling contact interaction

of a drill string with inclined bore-hole surface / V.I. Gulyayev, E.N. Andrusenko,

N.V. Shlyun // Structural Engeneering and Mechanics.−2014. −Vol.49, No 4. −P.

427−448. (Корея)

Статті у фахових виданнях

9. Шлюнь Н.В. Біфуркаційне випинання бурильних колон в

криволінійних свердловинах / Н.В. Шлюнь // Вісник Національного

транспортного університету. – 2017. – №. 1(37). – С. 467-473.

10. Шлюнь Н.В. Вплив сили тертя на біфуркаційне випинання бурильних

колон в прямолінійних свердловинах / Н.В. Шлюнь // Вісник Національного

транспортного університету. – 2016. – №. 1(34). – С. 561 –569.

11. Шлюнь Н.В. Прочность конструкций обсадных колонн под действием

нагрузок гидроразрыва / В.В. Гайдайчук, С.Н. Худолий, Н.В. Шлюнь //

Будівельні конструкції. – Міжвідомчий науковий збірник. – Київ. ДП НДІБК.

– 2016. –Вип. 83. Кн. 2. – С.333 – 338

12. Шлюнь Н.В. Комп’ютерне моделювання випинання бурильних колон

в каналах криволінійних свердловин. / Н.В. Шлюнь // Вісник Національного

транспортного університету. – 2015. – №. 1(31). – С. 574 –580.

13. Шлюнь Н.В. Теоретическое моделирование наименее

энергозатратных режимов бурения сверхглубоких криволинейных скважин. /

В.И.Гуляєв, В.В. Гайдайчук, О.М. Андрусенко, Н.В. Шлюнь // Промислове

будівництво та інженерні споруди. − 2014. № 1. − С. 10−16

14. Шлюнь Н.В. Інваріантні стани бурильних колон в каналах

криволінійних свердловин. / В.І. Гуляєв, Н.В. Шлюнь // Вісник

Національного транспортного університету. – 2013. – №. 28. Частина 2. – С.

116 –123.

15. Shlyun N.V. Differential “stiff-string” model for drag and torque

simulation in deviated bore-holes. / V.I. Gulyayev, V.V. Gaidaichuk, E.N.

Andrusenko, N.V. Shlyun // Нафтогазова промисловість України. − 2013. – №

6. − С. 17−19.

9

16. Шлюнь Н.В. Геометричне моделювання геодезичних кривих на

каналових поверхнях / О.М. Андрусенко, Н.В. Шлюнь // Вісник

Національного транспортного університету. – 2012. – №. 26. Частина 2. – С.

396 – 400

Опубліковані праці апробаційного характеру:

17. Шлюнь Н. Сингулярно возмущенные задачи выпучивания бурильных

колон в каналах криволинейных скважин / Н. Шлюнь // Актуальные

проблемы инженерной механики / Тезисы докладов ІІІ Международной


[…]


відповідність дозволяє ще раз підтвердити висновок про те, що критичне

Рисунок 4.4 – Схематичне зображення випинання

БК в подйомистій свердловині
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випинання БК в підйомистому криволінійному каналі відбувається подібно

до того, як воно має місце в прямолінійному каналі з тим же самим кутом

нахилу
0 . Рис. 4.4 являє собою схематичне зображення форми випинання

БК в підйомистих свердловинах. Ця ілюстрація полегшує розуміння

особливостей біфуркаційної втрати стійкості.

Таблиця 4.2 – Характеристики втрати стійкості БК в неглибоких

свердловинах

Задача

№
Осьова лінія свердловини

Функції ( )крF s критичної

сили

Форма ( )δv s

випинання

5

(0)кр

zF = – 227,340 кН

( (0)z

прямF = – 225,229 кН)

кривp =16,6 м

(
прямp =16,3 м)

6

(0)кр

zF = – 183,999 кН

( (0)z

прямF = – 229,981 кН)

кривp =15,9 м

(
прямp =15,3 м)

7

(0)кр

zF = – 104,552 кН

( (0)z

прямF = – 230,799 кН)

кривp =17,05

(
прямp =16,3 м)

8

(0)кр

zF = – 16,894 кН

( (0)z

прямF = – 227,954 кН)

кривp =15 м

(
прямp =14,7 м)

1500 3000 4500 0

3000 4500 0 1500

-300

-100

0

238,401

1500 3000 4500 0

3000 4500 0 1500

-300

-100

0

235,976

1500 3000 4500 0

3000 4500 0 1500

-300

-100

0

232,452

,кр

zF кН

3000 4500 0 1500

-300

-100

0

s, м 1500 3000 4500 0

s, м

δv

-6

-2

-1

0
-4

0
β =0,16515

-2

-1

0
-4 -6

0
β =0,11849

-4 -6

0

-2

-1
0

β =0,09348

-6 км

-2

-1

0
-4

0
β =0,29416
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Однак зазначена закономірність змінюється принципово зі зменшенням

кута (0)β , коли він стає менше ніж кут тертя

arctg 0,29145679 16,699терβ μ   . У таблиці 4.2 представлені основні

характеристики випинання БК в пологих свердловинах. Задачі 5-8

відносяться до випадків в яких глибина свердловини мала одну і ту ж

величину ( 0,5h  км) в той час як їх горизонтальні віддалення змінювалися

від 1l  км (задача 5) до 4l  км (задача 8), для задачі 5 кут 0 все ще

перевищує терβ і мінімальне значення функції ( )zF s має місце при 0s  .

Тому явище сингулярного збурення реалізується в формі крайового ефекту.

Якщо 0

терβ β (задачі 6-8), роль сили тертя перевищує значення сил тяжіння

і максимальне значення стискаючої осьової сили досягається всередині

довжини БК (див. середню колонку таблиці 4.2). Відповідно до цього,

системи виявляються внутрішніми сингулярно збуреними, а форми

випинання набувають вигляду гармонійного вейвлета з кроком p і шириною

p

900 1100 1300 1500 1700 1900

P

δv

s, м

Рисунок 4.5 – Гармонічний вейвлет режиму втрати

стійкості БК (задача 6 в таблиці 4.2)
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P (див. рис. 4.5 для задачі 6 в таблиці 4.2), який зміщується до верхніх країв

бурильних колон (див. праву колонку таблиці 4.2). Рис. 4.6 схематично

ілюструє варіації форм втрати стійкості в залежності від фрикційного ефекту.

Так, якщо сили тертя малі, такі, що ними можна знехтувати (наприклад, коли

БК нерухома, а рухомі потоки промивної рідини усувають фрикційні

ефекти), форма втрати стійкості являє собою крайовий ефект (рис. 4.6 а).

Разом з тим, при виконанні операції спуску БК формуються сили тертя і

біфуркаційні вейвлети зміщуються всередину області свердловини (рис. 4.6

б). Якщо фрикційна взаємодія стає більш інтенсивною, вейвлет зміщується

вище (рис.4.6 в). Однак при цьому максимальне значення ( )тер

zF s

реалізуються в середніх точках біфуркаційних вейвлетів і їх значення суттєво

не змінюються.

Рисунок 4.6 – Зсув біфуркаційного вейвлета в залежності

від фрикційного ефекту в неглибоких свердловинах: μ =0

(а); μ = 0.3 (б); μ = 0.4 (в).
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З отриманих результатів можна зробити висновок, що якщо

свердловина має підйомисту траєкторію і кут її нахилу в нижній зоні

перевищує кут тертя, випинання БК відбувається в формі крайового ефекту,

подібно до того, як це має місце в прямолінійній свердловині з тим же кутом

нахилу. В цьому випадку біфуркаційний аналіз може бути виконаний з

використанням теорії БК в прямолінійній похилій свердловині. Однак ефект

випинання локалізується всередині БК, коли кут нахилу свердловини на її

нижній ділянці менше кута тертя. Щоб проаналізувати втрату стійкості і

випинання БК в цій ситуації, повинен бути використаний запропонований

нами підхід до проблеми згинання БК в криволінійних каналах.

4.3 Висновки до розділу 4

В розділі 4 розроблена методика глобального аналізу випинання

бурильної колони в каналі криволінійної свердловини зі змінними

геометричними параметрами, з урахуванням та без врахування фактору

тертя.

1. Розроблена математична модель втрати стійкості бурильної колони

в свердловині з осьовою лінією загальної геометрії. Врахована можливість

зміни її геометричних характеристик (кута нахилу та кривини) вздовж

траєкторії.

2. Обговорюються геометричні властивості відповідних каналових

поверхонь із застосуванням методів диференціальної геометрії. Показано, що

для цих випадків, параметри зовнішньої та внутрішньої геометрії каналових

поверхонь мають складну структуру і тому для них виведення

диференціальних рівнянь втрати стійкості в загальній формі пов’язане з

великими теоретичними труднощами. У зв’язку з цим запропонований

підхід, який базується на безпосередній побудові лінеаризованих рівнянь

стійкості бурильної колони.
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3. Побудовані диференціальні рівняння втрати стійкості колони в

каналі свердловини з гіперболічною осьовою лінією, що має змінні

параметри геометрії. Запропонована методика обчислення власних значень

цих рівнянь та побудови їх власних форм.

4. Виконано дослідження загальних закономірностей втрати стійкості

в каналі свердловини з гіперболічною траєкторією, що використовується на

практиці для моделювання реальних криволінійних свердловин.

Продемонстровано, що в залежності від значень її геометричних

характеристик та коефіцієнта тертя випинання колони може відбуватися в її

крайовій зоні, або на внутрішніх ділянках з утворенням локалізованих

високочастотних вейвлетів. Відмічено, що встановлені закономірності

узгоджуються з загальними положеннями теорії сингулярно збурених систем.

5. Результати досліджень даного розділу викладено у наступних

публікаціях [72].
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі поставлені та розв’язані нові актуальні наукові

задачі про моделювання процесів втрати стійкості бурильних колон в

криволінійних каналах глибоких свердловин при різних значеннях їх

геометричних параметрів і врахуванні фактору тертя.

Основні наукові та практичні результати полягають в наступному:

1. На базі огляду вітчизняних та закордонних публікацій зроблено

висновок, що до теперішнього часу відсутні теоретичні методи моделювання

явищ біфуркаційного випинання бурильних колон в каналах криволінійних

свердловин. Є лише інженерні підходи, що базуються на застосуванні

спрощених припущень про геометрію свердловини та характер випинання, а

також про контактну взаємодію між колоною та стінкою свердловини. Як

правило, розглядаються тільки прямолінійні свердловини, а форма втрати

стійкості задається (вгадується).

2. Зроблено висновок, що основною причиною відсутності в науковій

літературі постановок і розв’язків задач визначення критичних станів БК є їх

суттєва складність, яка зумовлена великою довжиною колони, та ефектами

контактної взаємодії між колоною та стінкою свердловини. У зв'язку з чим

поставлені крайові задачі на власні значення стають сингулярно збуреними, а

диференціальні рівняння, що їх описують, набувають так звану

"обчислювальну жорсткість", що істотно ускладнює методику їх розв’язання.

Відмічена особлива роль фрикційних ефектів в загальному балансі

критичних впливів на колону, які сприяють виникненню прихватів і

інваріантних станів бурильних колон в криволінійних свердловинах

3. У дисертації запропоновані нові математичні моделі та розроблені

нові методи теоретичного дослідження процесів випинання бурильних колон

в каналах криволінійних свердловин. Вони базуються на виборі для їх опису

теорії гнучких криволінійних стрижнів. Використання даної теорії спільно з

застосуванням методів диференціальної геометрії, теорії каналових
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поверхонь та спеціальних систем відліку (рухомих тріедрів) дало можливість

розділити шукані змінні та окремо знаходити їх в певній послідовності. В

результаті проміжного виключення з рівнянь невідомих реакцій в’язей (сил

контактної взаємодії між колоною та стінкою свердловини) вдалося

побудувати нову (модифіковану) модель деформування гнучких

криволінійних стрижнів в криволінійних каналах, в якій фігурує лише одна

шукана змінна, при цьому порядок диференціальних рівнянь знижено з

дванадцятого до четвертого.

4. Методами будівельної механіки аналізу стійкості пружних систем

побудовані лінеаризовані однорідні рівняння (безфрикційна та фрикційна

моделі) біфуркаційного випинання бурильної колони в каналах свердловин з

прямолінійною, коловою та криволінійної загального вигляду осьовими

лініями.

5. Виконані чисельні дослідження стійкості бурильних колон в

прямолінійних та кругових каналах, а також в каналах зі змінними

значеннями умов нахилу та кривин їх осьових ліній для різних величин

глибини свердловини та її віддалень від бурильної установки, а також різних

величин коефіцієнта тертя. Знайдені критичні значення зовнішніх впливів та

побудовані форми втрати стійкості .

6. Доведено, що якщо кут нахилу β траєкторії свердловини в її нижній

зоні перевищує значення кута тертя arcctg μ колони об її стінку, то форма

втрати стійкості має вигляд коротко хвильового крайового ефекту. Для

свердловин з кутом нахилу нижньої ділянки, меншим кута тертя, форми

втрати стійкості мають вигляд високочастотних вейвлетів, зміщених в

верхню зону траєкторії свердловини. Помічений також суттєвий вплив на

формоутворення біфуркаційної моди фактору тертя, що сприяє

непередбаченому перерозподілу зон втрати стійкості.

7. Отримані результати є новими, вони можуть бути використані в

практиці буріння глибоких свердловин на етапах їх проектування та

проходки.
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інтелектуальної власності України на розроблену під час підготовки

дисертаційної роботи комп’ютерну програму “Комп´ютерне моделювання

стійкості бурильних колон в каналах криволінійних свердловин”.

4. Патент на корисну модель № 81077 «Спосіб мінімізації енерговитрат і

аварій при проведенні спуско-підіймальних операцій в процесі буріння

похилоскерованих свердловин».

5. Патент на корисну модель № 89561 “Спосіб комп´ютерного

визначення зони прихвату бурильної колони похило-скерованих

свердловин”.
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