В І Д Г У К

офіційного опонента на дисертаційну роботу **Шлюнь Наталії Володимирівни** «Стійкість бурильних колон в криволінійних свердловинах», представлену на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.23.17 – будівельна механіка

Актуальність теми дисертації. Нафтогазовидобувна промисловість України, як невід’ємна складова паливно-енергетичного комплексу, є стратегічною галуззю народного господарства, оскільки суттєво впливає на розвиток економіки і зміцнення енергетичної безпеки держави.

На даний час в Україні має місце вичерпання запасів в більшості легкодоступних родовищ вуглеводнів, проте виявлено великі запаси нафтогазової сировини на великих глибинах. Окрім того перспективним стає видобуток сланцевого газу. У зв’язку з цим набувають розвитку і впроваджуються технології, орієнтовані на буріння надглибоких і, зокрема, похилих свердловин. Процеси їх проходки і експлуатації можуть супроводжуватися ускладненим напружено-деформованим станом (НДС) бурильного обладнання (бурильних колон), зокрема такими механічними ефектами, як втрата стійкості і випинання бурильних колон, їх прихоплення (заклинювання) тощо. Як наслідок, впровадження і використання технологій буріння глибоких свердловин різної просторової орієнтації має бути забезпечено засобами прогнозування непроєктного (надмірно деформованого) стану конструкцій бурильного обладнання з метою запобігання виникненню позарегламентних подій і розвитку аварійних сценаріїв функціонування свердловин.

Зважаючи на вищевикладене тема дисертаційної роботи Н.В. Шлюнь є суттєво **актуальною**. На користь актуальності роботи свідчить також те, що

автором дослідження були проаналізовані маловивчені до теперішнього часу механічні процеси притаманні реальним промисловим технологіям, розроблені методологія і програмно-обчислювальний апарат прогнозування виникнення біфуркаційних ефектів (фактично передаварійних подій) в конструкціях бурильного обладнання (в бурильних колонах).

Дисертаційна робота Н.В. Шлюнь пов'язана з планом науково-дослідних робіт, які виконуються на кафедрі вищої математики Національного транспортного університету.

Наукова новизна дисертації полягає в створенні математичної моделі, що описує пружне випинання бурильної колони великої довжини в порожнинах каналів свердловин криволінійного обрису, а також у проведенні досліджень впливу геометричних та фізичних параметрів бурильної колони на її механічну поведінку з урахуванням сил взаємодії з оточуючим ґрунтовим середовищем, які виникають при спуско-підйомних операціях та бурінні.

Здобувачем була вперше поставлена і розв'язана задача на власні значення для рівнянь, що моделюють явища втрати стійкості криволінійної бурильної колони з урахуванням дії сил тяжіння, тертя та контактної взаємодії зі стінкою свердловини при виконанні технологічних операцій буріння, визначені критичні рівні інтенсивності зовнішніх збурень, побудовані форми втрати стійкості бурильної колони.

Обґрунтованість і достовірність наукових положень, висновків та рекомендацій. Обґрунтованість і достовірність отриманих здобувачем результатів забезпечується реалістичністю вихідних даних про конструкцію об'єкта дослідження, коректністю постановки задачі будівельної механіки, зокрема задачі на власні значення для явища втрати стійкості (випинання) криволінійних стержнів, застосуванням механічних моделей, адекватних реальному об'єкту, використанням для розв'язку системи рівнянь задачі

апробованих і надійних математичних методів і алгоритмів, зокрема методів диференціальної геометрії, а також методу Рунге-Кутта. Обґрунтованість і достовірність результатів дослідження також підтверджуються прийнятним збігом результатів розрахунку з відомими розв'язками при граничних значеннях вихідних даних.

Практична цінність роботи полягає в розробці методології комп'ютерного програмного забезпечення для розрахунку механічної поведінки бурильних колон при спуско-підйомних операціях та бурінні в свердловинах криволінійного обрису. Використання результатів роботи при проектуванні видобувної діяльності дозволить за рахунок обґрунтованого удосконалення (підсилення) конструкцій бурильних колон мінімізувати технологічні ризики, пов'язані з надмірним деформуванням колон в процесі буріння глибоких похило-скерованих та горизонтальних нафтових і газових свердловин. Результати досліджень можуть бути використані в діяльності нафтогазовидобувних підприємств України.

Повнота викладення результатів. Зміст наукового дослідження, отримані результати і висновки достатньо повно викладені у 26-ти опублікованих працях, серед яких одна монографія, сім статей у виданнях іноземних держав, які включені до міжнародних наукометричних баз, вісім робіт опубліковано у провідних фахових виданнях, що входять до відповідного переліку Департаменту атестації кадрів вищої кваліфікації Міністерства освіти і науки України, отримані 2 патенти на корисну модель.

Оцінка основного змісту роботи. Дисертаційна робота містить вступ, чотири розділи, висновки (по кожному розділу і підсумкові), два додатки та список використаних джерел, що складається з 138-ми найменувань. У роботі наведено 38 рисунків та 13 таблиць. Загальний обсяг дисертації складає 203 сторінки, зокрема 146 сторінок друкованого тексту.

Усім розділам роботи притаманне змістовне науково-інформаційне

наповнення, послідовність розділів коректно відображає логіку розвитку процесу досліджень. У розділах викладено прийняті гіпотези і припущення, вихідні дані і результати теоретичних і чисельних досліджень, які предметно доповнюють одне одного та підтверджують ефективність розробленої методології і застосованих дослідницьких підходів.

В якості зауважень до виконаної роботи і *рекомендацій* щодо поглиблених досліджень розглянутої проблеми є підстави зазначити наступне:

1. У дисертаційній роботі розглянуті задачі про стійкість геометричної форми розташованих в свердловинах бурильних колон під дією квазістатичних осьових гравітаційних і фрикційних сил. Такі стани навантаження притаманні, зазвичай режимам, які передбачають виконання спуско-підйомних операцій.

Але більш складним і актуальнішим станом квазістатичного навантаження є процес буріння, оскільки при його реалізації колона обертається і в ній додатково виникають внутрішні крутні моменти, які впливають як на умови втрати колоною стійкості, так і на форму її випинання. В рамках подальших досліджень проблеми доцільно і актуально проаналізувати вплив на НДС і випинання колони також і фактору її обертання в процесі буріння.

2. Зміст виконаного дослідження орієнтований на розгляд сукупності задач про випинання бурильної колони для випадків, коли осьова лінія свердловини нахилена та має викривлення. При цьому вважається, що профіль (траєкторія) свердловини має достатньо просту геометрію (пряма, коло, гіпербола тощо), яка може бути описана аналітично. При цьому факторами ускладнення задачі є додаткові сили контактної та фрикційної взаємодії, що виникають під час здійснення технологічних операцій.

Хоча вибрані для аналізу профілі (траєкторії) свердловин переважно і спостерігаються в практиці нафтогазовидобування, проте актуальним є розгляд більш складних траєкторій свердловин з метою розробки і надання

узагальнених практичних рекомендацій.

3. У дисертації розглянуто технологічні режими, пов'язані з виконанням спуско-підйомних операцій і бурінням на етапі проходки свердловини. Але технологічний процес подальшого облаштування свердловини також передбачає встановлення в її порожнину обсадної труби, що здійснюється по завершенні буріння після вилучення бурильної колони. На етапі опускання обсадної труби для її конструкції також можливе виникнення всіх негативних ефектів, розглянутих в дисертації (втрата стійкості, випинання, прихоплення/заклинювання тощо). Слід зазначити, що прояв зазначених ефектів може супроводжуватись більш складним НДС конструкції, ніж розглянуті в дисертації випадки, оскільки для обсадних труб мають місце суттєво менші значення міжтрубного зазору і збільшені сили тертя. Здобувачем вплив означених двох факторів на розв'язок задачі докладно не досліджувався, хоча запропонована і реалізована в роботі методологія принципово дозволяє здійснювати комп'ютерне моделювання вказаного режиму експлуатації свердловини.

Загальні висновки.

1. Дисертація Шлюнь Наталії Володимирівни є завершеною науковою роботою, яка присвячена розгляду актуальної проблеми будівельної механіки і інженерної практики. Результати дисертаційної роботи можуть бути використані як у подальших наукових дослідженнях, так і впроваджені в діяльність нафтогазовидобувних підприємств держави.

2. Фахові публікації здобувача повною мірою розкривають теоретичні положення дисертації, які виносяться на захист.

3. Дисертаційна робота **Н.В.Шлюнь** «Стійкість бурильних колон в криволінійних свердловинах» виконана на високому науковому рівні і містить розв'язок ряду нових важливих задач будівельної механіки. За своїм

складом, змістом, отриманими результатами досліджень, тематикою оприлюднених автором наукових робіт виконана дослідницька робота відповідає всім вимогам пункта 11 «Порядку присудження наукових ступенів» для кандидатських дисертацій, а автор дисертації **Наталія Володимирівна Шлюнь** заслуговує присудження їй наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.23.17 – будівельна механіка.

Офіційний опонент:

кандидат технічних наук, старший
науковий співробітник відділу
довготермінової експлуатації АЕС
Державного підприємства
«Державний науково-технічний
центр з ядерної
та радіаційної безпеки» (ДНТЦ ЯРБ)

В. Б. Крицький

Підпис Крицького Володимира Борисовича засвідчую:

Перший заступник
директора ДНТЦ ЯРБ

О.В.Печериця